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Wstęp 

Niniejszy program jest powiatowym programem rozwoju w rozumieniu ustawy z dnia 6 
grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz ustawy z dnia 5 czerwca 1998 
r. o samorządzie powiatowym. Ma jednak stać się dokumentem zaakceptowanym przez 
samorządy gminne jak również organizacje obywatelskie. 

Przy konstruowaniu programu, przyjęto podejście partycypacyjne i eksperckie. W ramach 
odbytych spotkań uczestniczyli reprezentanci wszystkich ważnych podmiotów, których 
działania przyczynić się mogą do skuteczniejszej realizacji usług społecznych w Powiecie.  

Planowanie działań miało charakter strategiczny i wieloetapowy. W planowaniu wzięli udział 
liderzy lokalni reprezentujący różne środowiska i grupy interesów (organizacje, instytucje, 
środowiska itp.). Spis uczestników procesu zawiera załącznik nr 1,  

Zespół pracował nad dokumentem podczas posiedzeń roboczych od listopada 2014, do  
czerwca 2015 r. W trakcie spotkań zespołu starano się odzwierciedlać takie wartości polityki 
społecznej jak: partycypacyjność i wielosektorowość, solidarność, ład społeczny, 
subsydiarność. 

Spotkania przybierały różnorodny charakter, ale często miały kształt warsztatów w ramach, 
których pochylano się nad istniejącymi problemami społecznymi i zastanawiano nad 
możliwościami poprawy sytuacji. W działaniach korzystano z pomocy moderatorów 
zewnętrznych – m.in. Cezarego Miżejewskiego, Karoliny Cyran. Tego typu zewnętrzne 
spojrzenie na sytuację lokalną jaką umożliwili moderatorzy ułatwiało planowanie 
strategiczne. 

Jakie działania weszły w skład procesu przygotowania dokumentu: a) wypracowanie 
koncepcji dokumentu, określenie metod przygotowania materiału, metod sporządzania 
analizy mocnych i słabych stron (SWOT), zebranie danych do diagnozy sytuacji, określenie 
misji oraz celu głównego, który powinien być „wpleciony” w wyszczególnione cele 
strategiczne i operacyjne, wypracowanie wskaźników i zasad monitorowania. Proces 
programowania rozwiązań oparto na diagnozie problemów społecznych, którą sporządzono 
na podstawie dostępnych danych wtórnych, takich jak publikacje, raporty, biuletyny, bazy 
danych itp. Podstawą do diagnozy były materiały i analizy statystyczne gromadzone i 
opracowane przez instytucje działające na terenie miasta i Gminy, m.in. przez Urząd 
Statystyczny w Zielonej Górze, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej,  Powiatowy Urząd 
Pracy w Świebodzinie (PUP), informacje pozyskane od organizacji pozarządowych. Diagnozę 
sporządzono w oparciu o dane z 2013 r a także z trzech pierwszych kwartałów roku 2014. 
Program jest zatem rezultatem analizy aktualnej sytuacji Powiatu i zawiera cele, które 
wyznaczają podstawowe kierunki działań w zakresie rozwoju usług społecznych. 

Należy pamiętać, że rozwiązania zawarte w programie zostaną zrealizowane, o ile w jego 
działania włączą się gminy powiatu świebodzińskiego, które są objęte zakresem działania 
programu,  oraz organizacje obywatelskie działające na obszarze powiatu, co powinno zostać 
ujęte w stosownym porozumieniu akceptującym zasady programu. Program zostanie 
zrealizowany, o ile grupa sterująco-monitorująca przygotuje stosowne projekty w ramach 
RPO, i zostaną one przyjęte do realizacji w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego.   
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Rozdział I:  

Kontekst i diagnoza programu  
 

 

I.1. Kontekst 

Usługi społeczne, są istotną częścią Europejskiego Modelu Społecznego, zwłaszcza w 
kontekście realizacji Strategii „Europa 2020”. Wysoki priorytet takich działań przekłada się na 
możliwości finansowe jak również nowe regulacje prawne. M.in. jednym z priorytetów 
inwestycyjnych Europejskiego Funduszu Społecznego jest „ułatwianie dostępu do 
przystępnych cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług 
socjalnych świadczonych w interesie ogólnym”. Dzięki tym i podobnym rozwiązaniom 
administracja publiczna na szczeblu lokalnym ma coraz większe możliwości zwiększania 
dostępu do usług użyteczności publicznej.  

W ramach przyjętych w dniu 12 sierpnia 2014 r. programów rozwoju: Krajowego Programu 
Rozwoju Ekonomii Społecznej oraz Krajowego Programu Przeciwdziałania Ubóstwu i 
Wykluczeniu Społecznemu. Nowy wymiar aktywnej integracji, Rada Ministrów przyjęła, że 
usługami interesu ogólnego w wymiarze lokalnym i regionalnym, są usługi użyteczności 
publicznej realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego. Usługi te są zdefiniowane 
w ustawie o samorządzie gminnym, w ustawie o samorządzie powiatowym oraz ustawie o 
gospodarce komunalnej. Zgodnie z powyższymi przepisami, zadania o charakterze 
użyteczności publicznej, to zadania, których celem jest bieżące i nieprzerwane 
zaspokajanie zbiorowych potrzeb ludności w drodze świadczenia usług powszechnie 
dostępnych. Organy stanowiące jednostek samorządu terytorialnego określają o:  

 wyborze sposobu prowadzenia i form usług użyteczności publicznej;  
 wysokości cen i opłat albo o sposobie ustalania cen i opłat za usługi o charakterze 

użyteczności publicznej oraz za korzystanie z obiektów i urządzeń użyteczności publicznej 
jednostek samorządu terytorialnego.  

Do usług społecznych użyteczności publicznej w gminach i powiatach, zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawnymi, należy zaliczyć co najmniej usługi w zakresie:  

 promocji i ochrony zdrowia,  
 pomocy społecznej,  
 wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, 
 gminnego budownictwa mieszkaniowego,  
 edukacji publicznej,  
 kultury, kultury fizycznej i turystyki,  
 polityki prorodzinnej, w tym zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjalnej, medycznej i 

prawnej, 
 wspierania osób niepełnosprawnych (powiat)  
 przeciwdziałania bezrobociu (powiat). 

Prezentowany Program, celem uzyskania najbardziej efektywnego rezultatu skupiać się 
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będzie na wybranych usługach, które stanowią przedmiot zainteresowania działań 
związanych z realizacją strategii „Europa 2020”. Zgodnie z umową partnerstwa podpisaną 
przez Rząd i Komisję Europejską, ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (w perspektywie finansowej 2014 – 2020) 
wspierany będzie rozwój usług społecznych i zdrowotnych na rzecz osób zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym, w tym świadczonych w ramach działalności 
podmiotów ekonomii społecznej. W ramach Regionalnych Programów Operacyjnych 
preferencyjnie będą traktowane przedsięwzięcia mające na celu powstawanie i rozwój 
środowiskowych form opieki nad dziećmi, osobami niepełnosprawnymi, osobami mającymi 
problemy ze zdrowiem psychicznym, osobami starszymi, osobami wykluczonymi społecznie 
bądź zagrożonymi wykluczeniem społecznym. Tym samym finansowane będą projekty 
wspierające: 

 podmioty opieki nad dzieckiem do lat 3, w tym żłobki (m.in. przyzakładowe), kluby 
dziecięce, oddziały żłobkowe oraz działania na rzecz zwiększania liczby miejsc w 
istniejących instytucjach; 

 usługi opiekuńcze nad osobami zależnymi; 
 usługi asystenckie dla osób niepełnosprawnych; 
 usługi wspierania rodziny, zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej;  
 rozwój mieszkań chronionych, wspomaganych i treningowych. 

Wspierane będą również dalsze działania na rzecz rozwoju edukacji przedszkolnej w 
ramach projektów edukacyjnych. 

Tym samym zakres przedmiotowy przedstawianego programu zostaje określony według 
przedstawionych powyżej obszarów tematycznych.  

 

I.2. Dane podstawowe 

Powiat Świebodziński zamieszkuje 56.546 mieszkańców (GUS, 2013), co stanowi 5,5% 
mieszkańców województwa lubuskiego. W ramach obszaru powiatu funkcjonują cztery 
gminy: Lubrza, Łagów, Skąpe, Szczaniec, oraz dwie gminy miejsko-wiejskie Świebodzin i 
Zbąszynek. 

 

Tab. 1. Podstawowe dane demograficzne według gmin (2013) 

 Mieszkańcy Ludność w wieku 
nieprodukcyjnym 
na 100 osób w wieku 
produkcyjnym 

Liczba bezrobotnych 

Lubrza 3.522 52,3 231 

Łagów 5.156 52,6 372 

Skąpe 5.132 53,4 302 

Szczaniec 3.944 52,5 226 

Zbąszynek 8.387 57,6 284 

Świebodzin 30.405 57,1 1.709 

Łącznie powiat 56.546 55,8 3.124 

Województwo 1.021.470 55,4 59.805 
Źródło: Urząd Statystyczny w Zielonej Górze. Statystyczne vademecum samorządowca 2014 
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I.3. Dzieci do 5 roku życia 

W okresie 2014-2020 zgodnie z prognozą GUS dzieci w wieku przed rozpoczęciem obowiązku 
szkolnego wyniosła w powiecie 3622. Do 2020 roku liczba dzieci w tych grupach wiekowych 
zmniejszy się do 3241.  

 

Tab.2. Prognoza liczby dzieci w okresie 2014 -2020 w grupie „żłobkowej” i „przedszkolnej” 

 

Źródło: Prognoza GUS, obliczenia własne 

 
W powiecie świebodzińskim według danych MPiPS1 na dzień 13 marca 2015 r. funkcjonowały 
2 placówki opieki dla dzieci do lat 3 (Prywatny Żłobek "Domek Niani", ul. Grottgera 12,  
66-200 Świebodzin), Klub Maluszka "Motylek" S.C. os. Południowe 31, miasto Świebodzin 
66-200 Świebodzin. Z danych GUS na dzień 31 grudnia 2012 r., wynika, że funkcjonowały 3 
placówki opieki dla dzieci do lat 3, które obejmują opieką 65 dzieci, mając 58 dostępnych 
miejsc. Wszystkie placówki znajdują się w Świebodzinie. Daje to ok. 4,8% dzieci w kategorii 
wiekowej do lat 2 objętych opieką żłobkową. Należy pamiętać, że cześć placówek obejmuje 
dzieci do 3 roku życia, co jeszcze bardziej obniżyłoby udział dzieci objętych opieką 
przedszkolną. Widoczny jest tu wyraźny deficyt usług w tym obszarze. 

W przypadku przedszkoli i punktów przedszkolnych według danych za rok szkolny 2012/2013 
mamy do czynienia z 30 placówkami wychowania przedszkolnego obejmującymi 1512 dzieci. 
Zdając sobie sprawę, że był to jeszcze okres przejściowy odchodzenia 6-latków, sytuacja 
wydaje się być wystarczająca. Nie zgłaszano dodatkowych potrzeb w obecnym okresie, co nie  
zmienia faktu, iż takie potrzeby mogą się pojawić w dalszej przyszłości.  

Sygnalizowano natomiast potrzeby związane z sytuacją dzieci o szczególnych potrzebach w 
tym związane z niepełnosprawnością.  
 
 

                                                 
1
 https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-klubow), 

https://empatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-klubow
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Tab. 3. Placówki przedszkolne oraz liczba dzieci w roku szkolnym 2012/2013 
Gminy Placówki 

wychowania 
przedszkolnego 

 Miejsca w 
przedszkolach 

Dzieci w 
placówkach 
wychowania 
przedszkolnego 

 

W tym 
przedszkola 

W tym w 
przedszkolach 

Lubrza 4 2 100 119 85 

Łagów 3 1 100 159 92 

Skąpe 3 1 125 152 113 

Szczaniec 1 1 120 113 113 

Zbąszynek 5 5 325 307 307 

Świebodzin 14 8 809 1071 802 

Łącznie 
powiat 

30 18 1579 1921 1512 

Źródło Urząd Statystyczny w Zielonej Górze. Vademecum Samorządowca 2014.Obliczenia własne. 

 

I.4. Wsparcie rodzin 
Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej praca z rodziną jest prowadzona w szczególności w formie:  
1) konsultacji i poradnictwa specjalistycznego; terapii i mediacji;  
3) usług dla rodzin z dziećmi, w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych;  
4) pomocy prawnej, szczególnie w zakresie prawa rodzinnego;  
5) organizowania dla rodzin spotkań, mających na celu wymianę ich doświadczeń oraz 
zapobieganie izolacji, zwanych dalej „grupami wsparcia” lub „grupami samopomocowymi”. 
Rodzina  może zostać wsparta przez asystenta rodzinnego, zaś dziecko może zostać objęte 
opieką i wychowaniem w placówce wsparcia dziennego. 
Obecnie działania wspierające rodziny mają charakter bardzo początkowy. W gminie 
Świebodzin jest dwóch asystentów jeden w pełnym wymiarze, drugi na ¼ etatu obejmując 
wsparciem 19 rodzin na 180 potrzebujących. W Zbąszynku 2 asystentów na umowy zlecenie 
wspierających 13 rodzin. W Szczańcu pracuje 1 asystent w wymiarze połowy czasu pracy na 
zlecenie, zaś w Lubrzy zatrudniano 1 asystenta opiekującego się 15 rodzinami. Z Łagowa i 
Skąpego brak danych. Tym samym w trzech gminach powiatu obejmowano wsparciem 
zaledwie 46 rodzin. Według informacji pomocy społecznej, dużym deficytem jest brak stałego 
wsparcia prawnego i psychologicznego. 
 

I.5. Piecza zastępcza 
Piecza zastępcza jest sprawowana w formie:  

1) rodzinnej;  

2) instytucjonalnej. 

W zakresie pieczy instytucjonalnej w 2014 roku na terenie powiatu funkcjonowało sześć 
placówek opiekuńczo – wychowawczych typu socjalizacyjnego oraz Centrum 
Administracyjne do Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Świebodzinie. Liczba 
dzieci w poszczególnych placówkach opiekuńczo – wychowawczych na dzień 31 grudnia 
2014 r.: 

 Dom Dziecka Nr 1 w Świebodzinie ul. Słoneczna 48 – (14 miejsc) – 14 dzieci; 
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 Dom Dziecka Nr 2 w Świebodzinie ul. Słoneczna 50 – (14 miejsc) – 14 dzieci; 
 Dom Dziecka Nr 3 w Świebodzinie ul. Słoneczna 52 – (14 miejsc) – 15 dzieci; 
 Dom Dziecka Nr 4 w Świebodzinie ul. Jeziorowa 10B – (30 miejsc) – 21 dzieci; 
 Dom Dziecka Nr 5 w Świebodzinie ul. Jeziorowa 10A – (14 miejsc) – 14 dzieci; 
 Dom Dziecka Nr 6 w Świebodzinie ul. Jeziorowa 10 –  (14 miejsc) – 13 dzieci; 

W przypadku pieczy rodzinnej w 2014 funkcjonowały: 55 spokrewnionych rodzin 
zastępczych, 26 niezawodowych i 3 zawodowe rodziny zastępcze pełniące funkcję pogotowia 
rodzinnego, oraz 1 zawodowa specjalistyczna rodzina zastępcza. Łączna liczba dzieci w 
rodzinach zastępczych wyniosła 121 (tendencja rosnąca).  W procesie usamodzielniania 
wychowanków rodzin zastępczych odnotowano 3 w 2012, 6 w 2013 r., oraz 6 w 2014 roku, 
zaś z placówek opiekuńczo – wychowawczych: 13 osób w 2012, 16 w  2013 oraz 14 w  2014 
roku.  

W ramach pomocy specjalistycznej psycholog PCPR w 2014 r. przyjął 172 osoby, którym 
udzielił 315 porad. Psycholog wydał 154 oceny dotyczące funkcjonowania dzieci w rodzinach 
zastępczych w ramach zespołów kwalifikacyjnych, 15 pisemnych informacji o rodzinach 
zastępczych i dzieciach umieszczonych w tych rodzinach oraz 8 opinii o kandydatach do 
pełnienia funkcji rodziny zastępczej poprzedzonych 4 godzinnymi badaniami 
psychologicznymi.  

W roku 2014 stałą terapią objętych było 20 osób, w tym przede wszystkim dzieci – 15 oraz 
rodziny – 5. W 2013 roku poradnictwem i terapią zostało objętych 258 osób w rodzinach i 
zostały udzielone 223 porady rodzinom. 

W 2012 W roku 2012 ze wsparcia psychologa skorzystało 99 osób, udzielono 223 porady. 
Ponadto w roku 2012 dla 3 rodzin zastępczych zawodowych pełniących funkcję pogotowia 
rodzinnego zorganizowane zostały dwa warsztaty z tematu komunikacja bez przemocy- 
trening zastępowania agresji z wykorzystaniem metod behawiorystycznych i sytuacje trudne 
wychowawczo. Zauważalny jest deficyt nowych rodzin zastępczych oraz brak stałego wsparcia 
psychologicznego. 

 
I.6. Osoby niepełnosprawne 
W 2012 usługami PCPR w zakresie rehabilitacji osób niepełnosprawnych objętych było 1.303 
osób, zaś w 2013 – 806, zaś w 2014 – 1 037 osób z niepełnosprawnością. Ważną informacją 
jest to iż zapotrzebowanie zgłosiło blisko 1400 osób z niepełnosprawnością.  
Dane te wskazują na krąg osób potrzebujących wsparcia publicznego w ramach obecnych 
regulacji prawnych. Na koniec 2013 w powiatowym urzędzie pracy zarejestrowano 238 
bezrobotnych. Brak jest usługi asystenta osoby niepełnosprawnej jak również rozwiniętych 
działań w zakresie rehabilitacji społecznej. W obszarze tym widoczna jest obecność 
organizacji obywatelskich. 
 

I.7. Osoby starsze 
 
Tab.4. Prognoza udziału liczby osób 65+ w stosunku do ogółu mieszkańców powiatu (% do 
ogółu mieszkańców) 
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Źródło: Prognoza GUS, obliczenia własne 

 

Wobec tak nakreślonej diagnozy wzrostu liczby osób starszych na obszarze powiatu, która  
wskazuje w najbliższych trzech latach przyrost w tej grupie wiekowej o blisko 1000 osób, 
wymagać będzie zintensyfikowanych działań.  

Tymczasem obecnie w Świebodzinie usługami opiekuńczymi  objętych są 23 osoby, w tym 3 
obłożnie chore. Usługi te realizuje 6 opiekunów. Przy Ośrodku Pomocy Społecznej 
funkcjonuje Dzienny Dom Pobytu do którego w 2014 r. uczęszczało 45 osób. Udzielanie 
pomocy w tej formie pozwala seniorom długo i dobrze funkcjonować w ich naturalnym 
środowisku, co zapobiega konieczności umieszczania ich w domach pomocy społecznej. W 
roku 2014 pracownikom socjalnym udało się nakłonić około 20 rodzin do podjęcia działań 
mających na celu zorganizowania opieki nad osobą starszą i chorą, nie decydując się przy 
tym na dom pomocy społecznej. 

W Zbąszynku pomocą objętych jest 16 osób, w tym usługami specjalistycznymi 5 osób. W 
gminie funkcjonuje Dzienny Dom Pomocy na 25 osób, Do Domu Pomocy Społecznej 
skierowano 8 osób. W usługach opiekuńczych pracuje 5 opiekunek, w tym jedna 
finansowana z budżetu państwa do usług specjalistycznych. W Lubrzy nie zatrudnia się 
opiekuna. Do lutego 2015 był zatrudniony pracownik na umowę zlecenie. W Szczańcu 
usługami objęta jest jedna osoba. Usługi realizuje pracownik na ½ etatu.   

Porównując stan i prognozy demograficzne wyraźny jest deficyt w tym obszarze usług. 
Sprawa ta wymaga dodatkowe zbadania w trakcie realizacji programu. Nie ulega 
wątpliwości, że problem będzie bardzo gwałtowanie narastał.  
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Rozdział II 
Cele programu rozwoju 
 

Celem programu rozwoju usług powiatu świebodzińskiego jest zapewnienie obywatelom 
dostępu do wysokiej jakości, dopasowanych do indywidualnych potrzeb usług społecznych 
użyteczności publicznej. Jak już wcześniej zasygnalizowano, zakres usług jest ściśle 
skorelowany z Umową Partnerstwa – przyjętego przez Radę Ministrów i Komisję Europejską 
dokumentu określającego strategię interwencji funduszy europejskich w ramach trzech 
polityk unijnych. Nie jest to tym samym dokument decydujący o wszystkich rodzajach usług 
społecznych, ale tych, które dzięki możliwości wsparcia zarówno w wymiarze finansowym, 
jak o organizacyjnym i prawnym, tak aby uzyskane wsparcie mogło prowadzić do 
rzeczywistych zmian społecznych, wynikających z wniosków z przeprowadzonej diagnozy. 

 

Cel główny zoperacjonalizowany zostanie poprzez trzy cele operacyjne (cele szczegółowe); 
 Rozszerzenie oferty usług społecznych zgodnie z potrzebami mieszkańców – cel ten ma w 

swoim założeniu rozszerzenie oferowanych usług społecznych opierając się na 
zdiagnozowanych potrzebach mieszkańców. Oferta musi uwzględniać zarówno prognozy 
demograficzne jak również rozszerzenie „uświadomienia możliwości” oferowanych usług  
społecznych;  

 Podwyższanie jakości realizowanych o proponowanych usług społecznych – cel ten 
zakłada, iż oferowane usługi będą podlegały z jednej strony ocenie obywateli jak 
jakościowej standaryzacji tak aby każdy realizator przygotowywał ofertę na odpowiednim 
poziomie jakościowym.  

 Zwiększenie udziału organizacji obywatelskich jako partnera władz publicznych jako 
podmiotów najlepiej realizujących zindywidualizowane, dopasowane do potrzeb 
indywidualnych usługi społeczne. 
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Rozdział III.  
Kierunki interwencji publicznej – podejmowane działania 
 
Cele operacyjne zostają przełożone na trzy podstawowe kierunki działań, przekładające się na 
konkretne przedsięwzięcia do zrealizowania przez zarówno instytucje publiczne jak i 
organizacje obywatelskie.  

 
 

Priorytet I . Poszerzanie oferty usług społecznych 
 

Działanie Przedsięwzięcia Wskaźnik produktu Realizator 

I.1. Opieka nad 
dziećmi do lat 5 

Stworzenie nowych 
miejsc i punktów 
żłobkowych/ 
opiekuńczych 

Objęcie opieką 
żłobkową/opiekuńczą, 
co najmniej 160 dzieci 

Organizacje 
obywatelskie 

Zapewnienie potrzeb 
dzieci 
niepełnosprawnych w 
zakresie edukacji 
przedszkolnej 

Objęcie wszystkich 
dzieci wymagających 
dodatkowego 
wsparcia usługami 
asystenckimi 

Organizacje 
obywatelskie 

I.2. Rozwój systemu 
wsparcia rodzin  

Zwiększenie liczby 
asystentów rodzinnych 

5 nowych asystentów 
rodzinnych 

OPS 

Zapewnienie stałego 
wsparcia w zakresie 
poradnictwa prawa 
rodzinnego 

Mobilny ośrodek 
wsparcia w powiecie 

Organizacje 
obywatelskie 

Zapewnienie stałego 
wsparcia 
psychologicznego dla 
rodzin oraz centrum 
profilaktyki uzależnień  

Mobilny ośrodek 
wsparcia w powiecie 

Organizacje 
obywatelskie 

I.3. Piecza zastępcza 
– poradnictwo, 
usamodzielnienie 

Zwiększenie liczby 
niezawodowych rodzin 
zastępczych 

z 26 do 31 PCPR 

Stworzenie zawodowej 
rodzinny zastępczej 

z 6 na 10 PCPR 

Rozwój procesu 
usamodzielniania 
wychowanków 
placówek i rodzin 
zastępczych z 
mieszkaniami 
chronionymi 

4 mieszkania 
chronione dla 
wychowanków 

PCPR 

I.4. Nowe usługi na 
rzecz osób z 

Zapewnienie dostępu 
do usług asystentów 

5 asystentów osób 
niepełnosprawnych 

PCPR/organizacje 
obywatelskie 
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niepełnosprawnością osób z 
niepełnosprawnością 

Zapewnienie usług 
tyflopedagogicznych w 
systemie edukacji 

1 pracownik Organizacje 
obywatelskie 

Rozbudowa form 
rehabilitacji społecznej  

Stworzenie centrum 
dziennego 

Organizacje 
obywatelskie/PCPR 

I.5. Osoby starsze  Rozwój 
środowiskowych usług 
opiekuńczych 

10 etatów 
opiekuńczych 

OPS 

Budowa form 
dziennego wsparcia 

Utworzenie 6 klubów 
seniora i rozwój 2 
dziennych domów 
pomocy 

OPS organizacje 
obywatelskie 

Rozwój aktywności 
społecznej seniorów i 
weteranów 

Zwiększenie 
oddziaływań 
rehabilitacji 
społecznej i 
edukacyjnej 

Organizacje 
obywatelskie, OPS 

 

 

Priorytet II. Wzrost jakości usług społecznych 
 

Działanie Przedsięwzięcia Wskaźnik produktu Realizator 

II.1. Partycypacja 
uczestników 
 

Włączenie mieszkańców do 
okresowych ocen 
realizowanych usług 
społecznych 

Coroczne spotkania 
z mieszkańcami 

Powiat/gminy/ 
Organizacje 
obywatelskie 

Wprowadzenie zasad 
informowania obywateli o 
realizowanych usługach 
społecznych 

Rozwój strony 
internetowej 
/zakładka usługi 
społeczne/ 
spotkania/inne 
działania 

Powiat/ gminy/ 
Organizacje 
obywatelskie 

II.2. Standardy 
określane lokalnie 

Wypracowanie minimalnych 
standardów dla wybranych 
usług społecznych 

Wypracowany 
standard 

Powiat, gminy, 
organizacje 
obywatelskie 

Objęcie wspólnymi 
standardami usług 
wszystkich gmin i powiatu 

Przyjęcie standardu 
w gminach 

Gminy/powiat 

II.3. Kwalifikacje – 
ponoszenie/uzupeł
nianie 
 

Objęcie wspólnymi 
szkoleniami osób 
realizujących usługi 
społeczne w sektorze 
publicznym i obywatelskim 

100 osób z sektora 
publicznego i 
społecznego 

Organizacje 
obywatelskie 
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II.4. Procedury 
zlecania 
 

Wypromowanie formy 
powierzania zdań 

Wprowadzenie 
powierzania w 
przynajmniej 2 
konkursach  

Gminy, Powiat 

Wprowadzenie trzyletnich 
form zlecania zadań 

Wprowadzenie 
zlecania umów 3-
letnich, w co 
najmniej dwóch 
usługach 

Gminy, Powiat 

Koordynacja informacyjna o 
realizowanych konkursach 
ofert 

Rozwój strony 
internetowej 
/zakładka usługi 
społeczne/SI SMS/ 
inne formy 

Powiat 

 

 

Priorytet III. Rozwój partnerstwa publiczno-społecznego 
 

Działanie Przedsięwzięcia Wskaźnik produktu Realizator 

III.1. Udział 
partnerów w 
kreowaniu i 
monitorowaniu 
usług 

Usprawnienie systemu 
wymiany informacji 
dotyczącej świadczenia 
usług w powiecie i gminach 

Rozbudowa strony 
internetowej i 
wykorzystanie SI 
SMS/ inne formy 

Powiat 

Systematyczne spotkania 
grupy sterujaco-
monitorującej złożonej z 
przedstawicieli samorządu 
powiatowego, 
samorządów lokalnych i 
organizacji obywatelskich 
świadczących usługi 

4 spotkania rocznie Powiat i 
organizacje 
obywatelskie 

Stworzenie systemu 
monitoringu świadczonych 
usług i coroczne 
przygotowywanie raportu 
z efektów wdrażania 
systemu, który będzie 
poddany konsultacjom 
publicznym 

Coroczny raport 
monitorujący 

Powiat 

Działanie III.2. 
Rozwój i wsparcie 
istniejących 
podmiotów 
społecznych i 
powstawanie 
nowych 
realizujących usługi 

Wsparcie samoorganizacji 
sektora poprzez stworzenie 
Forum Organizacji 
Obywatelskich powiatu 
świebodzińskiego,  

Projekt systemu 
wsparcia, w tym 
program 
regrantingowy (w 
ramach Działaj 
Lokalnie, lub 
samorządowych); 

Organizacje 
obywatelskie 

Działania na rzecz Stanowisko ds. Powiat/Organizac
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 promowania aktywności 
społecznej mieszkańców 
powiatu, w tym zakładania 
nowych organizacji i 
podmiotów ekonomii 
społecznej 

współpracy z NGO 
na pełen etat w 
powiecie 

je obywatelskie 

Działanie III.3. 
Rozwój i wsparcie 
istniejących 
podmiotów 
społecznych i 
powstawanie 
nowych 
realizujących usługi 

Działania na rzecz 
promowania aktywności 
społecznej mieszkańców 
powiatu, w tym zakładania 
nowych organizacji i 
podmiotów ekonomii 
społecznej – konferencje 
edukacyjne, Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich 

3 spotkania roczne 
w sprawie FIO 

Organizacje 
obywatelskie, 
Powiat gminy 

Wspieranie organizacji 
obywatelskich w 
podejmowaniu działań w 
sferze pożytku publicznego 
w tym działalności 
odpłatnej pożytku 

Stała 
współpraca/punkt 
lokalny OWES 

Organizacje 
obywatelskie 

Poszerzany będzie zakres 
zlecania zadań publicznych 
organizacjom 
obywatelskim i innym 
podmiotom ekonomii 
społecznej  

Stała 
współpraca/punkt 
lokalny OWES 

Organizacje 
obywatelskie 

III.4 Kreowanie 
nowych 
społecznych 
realizatorów usług 

Podjęcie ścisłej współpracy 
z Ośrodkiem Wsparcia 
Ekonomii Społecznej na 
rzecz tworzenia 
przedsiębiorstw 
społecznych realizujących 
usługi społeczne w 
powiecie 

Stała 
współpraca/punkt 
lokalny OWES 

Powiat, 
organizacje 
obywatelskie 

Wyszukiwanie i 
przygotowywanie liderów i 
kadry mogącej realizować 
usługi społeczne w 
powiecie w ramach 
ekonomii społecznej 
(szkoła liderów); 

20 wyszkolonych 
liderów 

Organizacje 
obywatelskie 
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Rozdział IV 
Plan finansowy programu 
 
Finansowanie działań określonych w programie zostały obliczone przy uwzględnieniu 
możliwości współfinansowania ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
województwa lubuskiego na okres 2014-2020. Założono, zatem że wsparcie z budżetu UE 
umożliwi uruchomienie impulsu rozwoju usług społecznych użyteczności publicznej na lata 
następne.  
Łączna proponowana kwota indykatywnych wydatków programu wynosi 5.572.200 zł. z 
czego wsparcie z budżetu UE wyniesie 4.414.275 zł. Środki samorządowe planowane są w 
kwocie 790.725 zł., zaś środki budżetu państwa 228.000 zł. Ponadto należy uwzględnić 
wydatki prywatne obywateli w wysokości 139.200 zł.  
Przewidziano, że pierwsze wydatki związane z wdrożeniem programu rozpoczną się w 2015, 
zaś podstawowa część zostanie zrealizowana w okresie 2016-2018.  Niektóre działania nie 
zostały jeszcze oszacowane m.in. z uwagi na nieznany budżet funkcjonowania Ośrodków 
Wsparcia Ekonomii Społecznej (Priorytet III). Plan finansowy będzie zatem korygowany w 
toku bieżącego monitoringu. 
 

Działania i źródła finansowania 2015 2016 2017 2018 

Działanie I.1 0 282 300 710 400 488 400 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 10 800 37 800 45 600 

środki unijne 0 271 500 672 600 442 800 

Działanie I.2 0 366 000 324 000 324 000 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 366 000 324 000 324 000 

Działanie I.3 0 144 400 309 900 341 400 

budżet jst 0 61 650 127 925 130 350 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 82 750 181 975 211 050 

Działanie I.4 500 269 400 200 400 200 400 

budżet jst 500 6 000 6 000 6 000 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 263 400 194 400 194 400 
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Działanie I.5 0 349 800 501 600 354 000 

budżet jst 0 150 000 150 000 30 000 

budżet państwa 0 60 000 60 000 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 139 800 291 600 324 000 

Działanie II.1 0 10 200 8 200 8 200 

budżet jst 0 10 200 8 200 8 200 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 0 0 0 

Działanie II.2 0 5 000 5 000 5 000 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 5 000 5 000 5 000 

Działanie II.3 0 0 0 0 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 0 0 0 

Działanie II.4 0 30 000 30 000 30 000 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 30 000 30 000 30 000 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 0 0 0 

Działanie III.1 0 9 000 9 000 9 000 

budżet jst 0 4 000 4 000 4 000 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 5 000 5 000 5 000 

Działanie III.2 0 33 900 47 400 47 400 

budżet jst 0 18 900 32 400 32 400 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 15 000 15 000 15 000 

środki unijne 0 0 0 0 

Działanie III.3 0 6 000 6 000 6 000 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 6 000 6 000 6 000 
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fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 0 0 0 

Działanie III.4 0 50 000 50 000 0 

budżet jst 0 0 0 0 

budżet państwa 0 0 0 0 

fundusze celowe 0 0 0 0 

środki prywatne (krajowe) 0 0 0 0 

środki unijne 0 50 000 50 000 0 

Suma końcowa 500 1 556 000 2 201 900 1 813 800 
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Rozdział V 
Harmonogram programu 
 
Działania programu zostaną rozpoczęte powołaniem, przez zarząd powiatu zespołu 
monitorująco sterującego we wrześniu 2015 roku. Zespół ma zadanie opracować 
harmonogram działań programu, który zostanie zatwierdzony przez Zarząd Powiatu. 
Harmonogram będzie obejmować okres 2016-2018, i zostanie skorelowany z 
przewidywanymi konkursami określanymi w Regionalnym Programie Operacyjnym.   
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Załącznik nr 1  
Skład Zespołu przygotowującego Program Rozwoju Usług Społecznych 
 

1. Malwina Baszuro – Ośrodek Pomocy Społecznej – Świebodzin; 
2. Małgorzata Dobrowolska -  Ośrodek Pomocy Społecznej – Zbąszynek; 
3. Monika Filińska – Stowarzyszenie „Bona Fides”;   
4. Maciej Góras – Ogólnopolskie Stowarzyszenie na rzecz Osób Uzależnionych i 

Współuzależnionych „Joker”; 
5. Elżbieta Greczycho – Świebodzińskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 

Niepełnosprawnym w Świebodzinie; 
6. Ludmiła Janik – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie Świebodzin; 
7. Krzysztof Krzywak – Fundacja „Spieszmy się”; 
8. Artur Macul – Ośrodek Pomocy Społecznej – Skąpe; 
9. Izabela Małecka - Ośrodek Pomocy Społecznej – Skąpe; 
10. Jolanta Muchowska – Ośrodek Pomocy Społecznej – Zbąszynek; 
11. Alicja Nogajewska – PZN koło Świebodzin / Stowarzyszenie Osób Niewidomych i 

Słabowidzących z powiatu świebodzińskiego; 
12. Marta Obst – Ośrodek Pomocy Społecznej – Szczaniec; 
13. Kamila Ognista – Ośrodek Pomocy Społecznej – Lubrza; 
14. Katarzyna Patrzek-Lebiotkowska – DPS w Toporowie; 
15. Joanna Rybczyńska – Starostwo powiatowe w Świebodzinie; 
16. Katarzyna Rucioch – Ośrodek Pomocy Społecznej – Zbąszynek; 
17. Mirosława Węgieł – Ośrodek Pomocy Społecznej – Świebodzin; 

 
przy wsparciu 

 

18. Tomasz Armudowicz - Świebodzińskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom 
Niepełnosprawnym; 

19. Przemysław Karg – Fundacja Kształcenia Kreatywnego – Górzyca; 
20. Alfred Rokitnicki - Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne oddział Świebodzin; 
21. Anna Tepper – Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne oddział Świebodzin; 
22. Marco Tepper - Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne oddział Świebodzin; 
23. Rafał Wojtkiewicz – Stowarzyszenie ARS Familia; 
24. Jolanta Waszczuk – Stowarzyszenie „Świebodziński Parasol Nadziei”; 
25. Wiesław Zajdel – Stowarzyszenie Nowy Dworek; 

 


